inferno. est vna pena subst̄tialis per modū dñnni: scilicet carēcia visionis diuine. alia per modū sensus: scilicet vermis & ignis. & vtraq; pena debetur pro quolibet peccato mortali: scilicet scđm pl̄ vel minus. Dicuntur ergo peccata redire: quia reciduanti eadem pena debetur genere que prius: licet sit maior sicut dicit beat⁹ Jas̄ cobus. ij. capi. Qui in vno offendit factus est oīum reus.

**T**h̄nica. xxiij. post octa. pen the. euāg. scđm. **A**Mat̄. xxiij.

**I**n illo tē. Albeū tes pharisei cō filiū inierunt vt caperent ihesū in sermōe. & mitunt ei discipulos suos cū h̄ rodianis; dicētes. **A**magister

scimus quia veras es: et viam  
dei in veritate doces: et non est  
tibi cura de aliquo. non enim re-  
spicis personam hominum. Dic  
ergo nobis quid tibi videtur  
licet censum dare cesari: an non  
Eloginta autem Iesus nequicia  
eorum: dixit. Quid me tempta-  
tis hypocrite. Ostendite mihi  
numisma census. At illi obtu-  
lerunt ei denariorum. Et ait illis  
Iesus. Quis est imago hec et  
supascriptio. Dicunt ei: cesa-  
ris. Tunc ait illis. Reddite er-  
go que sunt cesaris cesari: et quae  
sunt dei deo.

### Postilla.

Abeuentes pharisei inierunt  
cosiliū. Math. xxij. Marci. xij. Lu-  
ce. xij. Hanc historię dicit dominus anno  
eius. xxij. xij. kl. Aprilis. feria. iij  
luna. xij. in dictione. vi. Ante initiu[m]  
illius euangelij scribit scriptus. Nas-  
theus in procedenti capi. quod p[ro]p[ter]e loq-  
batur principib[us] iudeorum et phari-  
seis. parabolā istā dicens. Homo  
pater familias plantauit vineam et  
locauit eam agricolis. Cum autem tem-  
pus fructuum appropinquasset mi-  
serit seruos suos ad agricolas ut ac-  
ciperent fructus eius. Et agricole  
apprehensis seruis eius alii cecis-  
serunt: alii occiderunt: alii vero  
lapidauerunt. Nouissime misit ad  
eos filium suum: dices. verebunt for-

sitan filium meum. Agricole vero ap-  
prehensum eum eiecerunt extra vincā  
et occiderunt. Et cum audissent prin-  
cipes sacerdotū parabolā istā co-  
gnoverunt quia de ipsis diceret. Se-  
quentes eum tenere timuerunt tur-  
bas. quod sicut prophetā eum habeb-  
ant et relicto eo. (Abeuentes pha-  
risei) Unde Chrysost. ab ipso christo.  
(cosiliū inierunt ut caperent iustum  
in sermone. Ly. q[uod] non poterat eum  
capere in malo ope. et quod facilius  
capit hoc in verbis quam in factis.  
(et mittunt ei discipulos suos) Ly.  
quasi hoies sibi incognitos scilicet  
estimationē eorum: ut corā ipsis au-  
daciū loquerentur lazarum lingua-  
ad aliqd dicendū unde posset capi  
in verbis. (cum herodianis) Lyra  
Isti herodiani erant milites hero-  
dis qui interfecit Iohannem bapti-  
stam. et venerat ad diem festū in hie-  
rusalē. quod ista questio fuit facta fe-  
ria. iij. ante passionē christi. Et de he-  
rode legitur quod ipse erat prout in hie-  
rusalē in die passionis christi. quod ves-  
nerat in hierusalē propter solenitatē  
tem paschalē. Sic ergo milites he-  
rodis missi sunt cum discipulis pha-  
riseorum: ut discipuli phariseorum pos-  
sent eum capere in sermone: et mi-  
litess herodis statim caperent eum  
ut punirent in corpe. Sic ergo per  
qualiter maliciose agebant contra  
eum sibi adulando: ut facilius indu-  
cerent eum ad dicendum aliqd contra  
potestatē cesaris. (dicentes. Magis  
scimus quod vera es: et viam dei in  
veritate doces). Lyra. scilicet in sana

doctrina ( et nō est tibi cura de ali  
 quo: nō enim respicias personam  
 hominū ) quasi diceret: nō dimis-  
 sis timore cuiuscumq; hominis etiā  
 imperatoris dicere veritatem. ( Dic  
 ergo nobis: quid tibi videtur. Li-  
 cet censum dare cesari: an nō ) Sed  
 in omelia presentis euāgeliij. Dis-  
 cussio erat in populo iudeoz. Ali  
 qui dicebant illicitū esse indei q;  
 sibi recognoscerēt habere aliquē  
 dūm in terris: sed solū dēū qui est  
 in celis. idcirco nō esse licitū dare  
 censum cesari: q; dant decimas vic-  
 times et oblationes deo celi. Ecō-  
 trario aut̄ alij asserebāt q; esset da-  
 re licitū tributū romanis: quia p  
 defensiōe patrie et terre militabāt;  
 et ab hostibus et latronibus defen-  
 debant: et pacē inter homines con-  
 seruabāt. Hanc aut̄ questionē ma-  
 liciose proponebat xpo. Logitas  
 uerūt enim intra se: aut responde-  
 bit pro nobis: aut pro cesare: aut  
 omnino tacebit. Si respondebit p  
 nobis q; nō debemus soluere tri-  
 butū: tunc incurret indignationē  
 cesaris: et statiz milites herodis ca-  
 pient eū ut puniat. Si responde-  
 bit pro cesare q; debemus soluere  
 tributū: tunc incurrit indignatio-  
 nem populi. Si omnino tacebit:  
 tunc dicemus quia veritatē timet  
 dicere ppter timorē hominū vel  
 humanū. ( Logita aut̄ ihs nequi-  
 dia eoz dixit. Quid me téptatis p  
 pocrite ) Lp. quasi diceret. nō que-  
 ritis veritatē adiscere: sed nō bis me  
 capere. ( Ostendite michi nūmisma

censu). i. nūmuž qui datur pro cē  
 su annuo imperatori ( At illū obtu-  
 lerūt ei denariū ) Lp. q; iste nūm⁹  
 q; debebat pro ānuo censu: a quo  
 libet capitaneo dom⁹ valebat dē  
 cē nūmos. vñualeſ. et ideo voca-  
 tur denarius. et erat argēteus. ( Et  
 ait illis ihs. Lui⁹ est imago hec et  
 superscriptio ) Lp. q; imago cesar-  
 ris erat impressa in illoz nomē ei⁹  
 incircitu ( Dicūt ei cesaris ) Unde  
 Hiero. Lyberij sub quo passus ē  
 dñs ( Lunc ait illis. Reddite q; sunt  
 cesaris cesari ) Soz. sicut tributū et  
 pecunias per quas ɔfitemini vos  
 vere subiectos esse illi ( et que sunt  
 dei deo ). i. decimas. pñicias. obla-  
 tiones. at q; victimas. Sic fecit ip-  
 se ips⁹ qui reddidit tributa cesari  
 pro se et p petro. et deo reddidit q;  
 dei patris sunt: facieſ voluntate  
 eius semper.

**C** Dñica. xxiiij. post octa. pē  
the. Euágel. Scđm math. ix.

**N** illo tpe. Lo-  
quête ihu ad tur-  
bas: ecce p̄nceps  
vnus accessit: &  
adorauit eū dī-  
cēs. Dñe filia mea modo de-  
fūcta est: sed veni impone ma-  
nū tuā super eā & viuet. Et sur-  
gens ihs sequebatur eū & dis-  
cipuli ei⁹. Et ecce mulier q̄ flu-  
rum sanguinis patiebatur du-  
odecim anis: accessit retro & te-  
tigat simbrā vestimēti ei⁹. Di-  
cebat aut̄ intra se. Si tetigero  
tantū vestimentū eius: salua e-  
ro. Ut ihs cōuersus & videns  
eā: dixit. cōfide filia: fides tua  
te saluā fecit. Et salua facta est  
mulier ex illa hora. Et cum ve-  
nisset ihs in domū principis &  
vidisset tibicines & turbam tu-  
multuantē: dicebat. Recedite:  
non est em̄ mortua puella: sed  
dormit: & deridebat eū. Et cū  
eiecta esset turba intravit & te-  
nuit manū eius: & dixit. Huel  
la surge. & surrexit puella. Et  
eriuuit fama hec in vniuersam  
terram.

**C** Postilla.  
**C** Loquête ihu ad turbas.

**M**ath. ix. Marci. v. Luce. viij. hi-  
storia hui⁹ euágeli facta est anno  
xpi. xxi. iiij. Idus Nouēbris. feria  
iiij. luna. vij. inditione. iiiij. Ante in  
itiū illi⁹ euágeli scribit sanct⁹ Da-  
theus in eodem caplo. q̄ discipuli  
Jobis baptiste accesserūt ad ihe-  
sus dicētes. Quare nos & pharisei  
ieiunamus frequēter: discipuli an-  
tē tui nō ieiunant. Ait illis ihs. nū  
quid possunt filij sponsi q̄diū cū  
illis est spōsus lugure. Veniet autē  
dies cū ab eis auferet sponsus: &  
tunc ieiunabūt. Tunc sequit euā⁹  
geliū bodiernū. (Loquête ihu ad  
turbas: ecce p̄nceps vnus acces-  
sit) Lyra. q̄lis aut̄ fuerit p̄nceps  
iste nō exprimitur hic: sed habet  
Marci. v. & Luce. viij. vbi dicit q̄  
erat p̄nceps synagoge noie Lair⁹  
Iudei em̄ habebat tantū vnū tem-  
plū vbi poterāt offerre & immola-  
re. scz in ihilm: sed in alis ciuitati-  
bus & villis habebat loca determi-  
nata in quibus cōueniebat popu-  
lus ad orandum & ad audiendū vbi  
dei: & ad tractandū de his que pti  
nebāt ad comunē utilitatē populi.  
Et ille qui preerat cui⁹ auctoritate  
cōgregatio siebat dicebat p̄nceps  
synagoge. & talis erat iste q̄ acces-  
sit ad ibm. (Et adorabat eū) humi-  
liter. q̄ cecidit ad pedes ei⁹. scz fa-  
ciēdo sibi reverentiā debitā (dicēs  
Dñe filia mea modo defuncta est:  
sed veni impone manū tuā sup eā  
& viuet) Marci. v. dicit q̄ dixit eā  
esse in extremis. Luce. viij. dicit q̄  
moriebat. Et hoc est vez quādo

pater ab ea recessit. sed ante eis ve  
nie ad ih̄m mortua est. ppter qd  
nūcij venerūt de domo q dixerūt.  
Noli vexare magistrū: qd defuncta  
est filia tua: credentes q̄ xp̄us nō  
posset suscitare eā a mortuis: licet  
posset eā sanare (et surgēs ih̄s seq̄  
batur eū et discipuli ei⁹) Ly. pges  
ad domū ei⁹ ppter fidei sue meritū  
(Et ecce mulier q̄ sanguinis flutū  
patiebat duodecim annis) Lu. viii.  
dicis q̄ i medicos erogauerat oīm  
substātiaz suā: nec ab ullo potuit  
curari (accessit retro) xp̄us em̄ erat  
in turba magna q̄ eum comp̄me  
bat. vt habet Marcii. v. Et ideo de  
facili nō potuit habere accessū ad  
eū (et tetigit similiā vestimēti ei⁹)  
Sor. Indignā se reputabat tāge  
re pedes dñi: vel etiā plenitudinez  
vestimenti. habebat em̄ tps sim  
briaz iuxta suetudines iudeoz se  
cūdū pceptū legis. vt pat̄ Nume  
ri. (Dicebat enīz intra se). s. firmi  
ter credo. si tetigerō tantū vesti  
mentū eius salua ero). s. ab hac in  
firmitate. Magna fides mulieris q̄  
credidit tantā virtutē esse in vesti  
mētis xp̄i q̄ a tactu sanaret que p  
medicos sanari nō pōterat: pro q̄  
bus tantū expendit q̄ depaupata  
fuit. vt dicis Luce. viii. (Et ih̄s cō  
uersus et vidēs eā dixit. Confide fi  
lia: fides tua te saluā fecit) Sor. a.  
Nō dixit ego sanavi te: s̄ fides tua  
te saluā fecit. vt vitanda ostēsionē  
doceat et meritū fidei extollat. (Et  
salua facta est mulier et illa hora)  
et Ambro. videtur yelle q̄ hec mu

lier erat. Dartha virgo: soror bea  
te marie magdalene et sancti lazari  
¶ Notandum q̄ in via eundo ad si  
liā principis archisynagogi; sana  
uit mulierē istam per tactū vestis  
sue. vt sic p̄nceps ille in fide soli  
daretur. (Et cū venisset ih̄s in do  
mū p̄ncipis et vidisset tibicines)  
sc̄z carmē lugubrie canētes. Antīq  
tus enīz tales ad exequias vocaba  
tur: vt suo carmine alios p̄uoca  
rent ad luctū (et turbā tumultuan  
tem) id est lachrimantē et eiulantē.  
(dicebat Recedite: nolite flere) vt  
habet Luce. viii. per hoc q̄ dicit  
nolite flere. docet nos q̄ mortuos  
nostros nō debēmus excessiue de  
flere: presertim cū fuerint boni ho  
mines: quia licet moriāt mundo:  
vivūt tamen deo. Ipsos em̄ nō a  
mittimus sed premittimus. vt dic  
Augu. In veteri testamento triste  
fuit mori et terribile: quia tūc oēs  
in infernū descenderūt. Unde Job  
xvii. Infernus domus mea est et in  
tenebris straui lectulū meū. Unde  
ysidorus. lib. xx. de summo bono  
Illi plorādi sūt in morte quos mi  
seros infernus recipit ex hac vita:  
nō quos celestis aula letificās in  
cludit. v. (Nō est enīz mortua pu  
ella sed dormit) Ly. hoc dixerat q̄  
poterat eā ita faciliter suscitare a  
morte sicut homo pōt aliū hoient  
a sono excitare (et deridebāt eū) ec  
ce deridet dñs ih̄s tps. nec irascit  
nec arguit eos. (Et cū ei ecta esset  
turba) lamentantiū tumultuantū et  
deridētiū; q̄ ex quo erāt increduli

et derisores Christi: non erant digni vis  
derem miraculu (intravit). scilicet ad locum  
ubi puella iacebat cum patre et ma  
tre eius. et petro et iacobo et iohanne.  
ut habetur a Marci. v. Ad hoc  
ut essent testes miraculi. et tenuit  
manum eius et dixit clamando ut ha  
betur a Mar. v. Ihabita cumi. quod  
interpretat puella tibi dico surge.  
scilicet de lecto mortis (et cõfestim sur  
rexit puella et ambulabat; et iussit  
illam dare manducare) et hoc in signum  
vere resurrectiois. et stupuerunt pa  
retes ei quibus precepit ne alicui  
diceret quod factum erat. ut hetur Lu  
ce. viii. scilicet ad insinuandum humilita  
tē. (Et exiit fama hec). scilicet tāte potē  
tie (in uniuersam terrā illā) Nota  
circa presens euāgeliū vbi dicitur Lon  
fide filia: fides tua. et. Notandum  
quod fides christiana est firma et va  
pet primo ex miraculorum factione.  
In nulla enim alia fide seu secta sunt  
miracula nisi in nostra fide quod ab ini  
tio mundi sunt miraculis confirmata.  
videlicet Christus prophetarum quod eam pro  
phetabat: conscribebat. Item in  
novo testamento Christus et Christus apo  
stoolorum qui eam predicabat et in cor  
dibus hominum placabat. Simili  
ter et sancti quod post apostolos predicauere  
runt fidem. sicut patet in legendis san  
ctorum. Ita etiam sarraceni confitetur  
quod machomet nullum miraculum fes  
tit. Scilicet patet ex tyranno perses  
cutione. Omne enim regnum videt esse  
consumptum quodcumque ab inimicis  
propter eos potentiam. Exemplum de  
regno assyriorum et grecorum et romano

non et sic de aliis. fideles autem pro  
pter fidem Christi quam tenebant et defē  
debant maximas et generales perse  
cutiones multo tempore ab imperato  
ribus. et regibus. et principib⁹. et iu  
dicib⁹ et potestibus mundi passi sunt.  
ut dicit beat⁹ Augu. et non potuer  
runt ipsas fidem christianam extirpare:  
sed quotidie crescebat et augmenta  
batur. Item notandum hic quod quando  
hominini infundit fides. tunc etiam  
infunduntur omnes aliae virtutes. et  
ideo oportet ut homo agat secundum  
fidem et alias virtutes quas recipit:  
alias in eo fides et virtutes essent  
frustra. et melius esset fidem non ba  
bere quod eam malis operibus impu  
gnare et negare. Unde apostolus. Confi  
tent se nosse deum: factis autem negant  
Ubi diligenter est notandum quod mali  
christiani peiores sunt sarracenis quod  
tū ad quatuor. Primo quod saraceni  
christum negant verbo: sed isti facto. per  
enī est factum quod verbū. Tales enim  
sunt similes militibus pilati qui ge  
nua flectebant coram ihu dicentes aue  
rex iudeorum. Et percutiebant eum pal  
mis. Tales enim sunt significati per  
illā sicut habentē solū folia cui Christus  
maledixit quod statim aruit. Secundo quod  
saraceni ex ignorantia christum negant.  
non enim credunt ipsum esse verum deum et  
dominum suum. Si enim scirent: multi eorum  
saluarent per eos bona opera que fa  
ciunt. Christiani autem sciriunt et firmiter cre  
dunt ihu christum esse dominum suum: et tamen ei  
negant debitum obsequium. quod maius  
malum videtur esse. Exemplum si duo  
homines negaret debitum obsequium.

regi: ita q[uod] vñ diceret. dñe nescio  
q[uod] debet vobis obsequiu[m] hoc ex-  
hibere. si em scire: libeter exhibe-  
re. Alter vero diceret. scio q[uod] hoc  
exequiu[m] vob[is] debeo: sed nolo. vob[is]  
exhibere: manifestu[m] est q[uod] magis  
offenderet regem. Tertio q[uod] sarace-  
ni legem suam obseruat: tales autem  
nullius legis esse videtur. q[uod] nec sa-  
raceni nec xpiani sunt: et ideo tales  
sine lege peribunt. Quarto q[uod] ta-  
les videtur esse apostate a fide: q[uod]  
tum ad rem fidei. Cuidetur etiam periu-  
ri eorum q[uod] in baptismate pmiserunt.  
sciz renuciare diabolo et p[ro]p[ter]is ei[us].  
Et ideo malo xpiano fides erit ei  
in cumulu d[omi]natiōis ei[us]: q[uod] gra-  
uius peccat xpianus fornicando et  
alia q[uod] prohibetur in lege et euāge-  
lio trāsgrediendo q[uod] paganus. Etiam  
plus puniet et profundi dānatur  
Unde de hoc dicitur in decretis. fi-  
delis malus peior: ē infideli: et gra-  
uius peccat. et pena grauior: sibi de-  
betur. i.q. prima noui.

**C**ontra. rr. post octauas  
pēthecostes Euāgeliūm.

**T**illa illo tpe. Cū subleuas  
set oculos ih̄s et vidisset  
quia multitudine maxima venit  
ad eū. et c. De hoc euāgilio Req[ue]-  
re in medio. pl. s. dñica Letare. Nā  
bis legitim h[ab]oc euāgeliū in anno.

**C**ontra festo dedicatiōis tēpli.  
Euāgel. Scdm Luçam. rr.

**M**ille illo tpe. I[n] gressus ih̄s per  
ambulabat hie  
rico. Et ecce vir  
noīe zacheus. et  
hic erat princeps publicano-  
rum et tpe dives. Et querebat  
videre ihm quis esset: et nō po-  
terat p[er] turbā: quia statura p[er]  
fillus erat. Et precurrēs ascen-  
dit in arborem sicomorū ut vi-  
deret illū: quia inde erat trans-  
situs. Et cū venisset ad locū  
suspiciens ih̄esus vidit illū: et  
dixit ad eum. Zachee festinās  
descende: quia hodie in domo  
tua oportet me manere. Et fes-  
tinās descendit: et excepit illū  
gaudens. Et cum videret om-  
nes murmurabant dicentes: q[uod]  
ad hominē peccatorē diuertis-  
set. Stans autem zacheus: dixit  
ad dominū. Ecce dimidiū bo-  
norū meorū dñe do pauperi-  
bus: et si quid aliquē defrau-  
davi reddo quadruplū. Ut lie-  
sus ad eū. Quia hodie salus  
huic domui facta est: eo q[uod] et ip-  
se filius sit abrahæ. Venit em̄  
filius hominis querere et saluū  
facere quod petierat.

**C**ontra Postilla.

**I**ngressus ihs perambula  
bat. *rc.* Luce. xii. Historia huius  
euāgeliū facta est anno xp̄i. xxxiiij.  
*xvi.* Kl. Aprilis. luna. viij. inditioē  
vi. Ante initū illi<sup>9</sup> euāgeliū scribit  
sanctus Lucas in precedēti capi.  
¶ quidam adolescēs interrogauit  
ihs dicēs. Magister: quid faciēdo  
vitā eternā possidebo. Dixit autē  
ei ihs. Si vis ad vitā ingredi: ser-  
ua mandata. Qui ait. Hec omnia cu-  
stodiui a iuuētute mea: qd abhuc  
michi deest. Ait illi ihs. Si vis p-  
fectus esse: vade & vede omnia que  
habes & da pauperib<sup>9</sup>: & habebis  
thesauz in celo. & veni sequere me  
his ille auditis cōtristatus est: qz  
diues erat valde. Cidēs illū ihesus  
tristē factū: dixit. Quā difficile q  
pecunias habent in regnū dei in-  
trabūt. *Ly.* difficile dicit & nō im-  
possibile: qz difficile est diuitias  
possidere & nō teneri nimis amore  
eaz. facilis est camelū per foras  
men acus trāsire: qz diuite intrare  
in regnū dei. *Ly.* hoc nō intelligis  
tur de quolibet diuite: sed de diui-  
te constituēte sine in diuitijs & to-  
tam confidentiā suā. Ergo Marci  
x. dicit qz difficile confidētes in pe-  
cunijs intrabūt in regnū. *Ly.* pos-  
sessio diuitiaz reddit hominē diffi-  
cilem ad perfectionē acquirendā:  
nō tamē facit ipossibile: qz abra-  
ham fuit diunes valde & tamen fuit  
perfectus. vi habet *Genes.* xvij.  
Et ideo dicit Ecclastici. xxi. Bea-  
tus vir diunes q inuēt<sup>9</sup> est sine ma-  
culā. & sequitur. Et quis est hic &

laudabimus eū. quasi diceret. vir  
& cū difficultate inuenies. Et audis  
tis his discipuli mirabātur valde  
dicētes. Quis ergo poterit saluus  
fieri. Ait illis. Quecūq; impossib-  
ilia sunt apud homines: possibi-  
lia sunt apud deū. Quia sicut dī  
Bernar. Deus potest a cupiditate  
terrenoꝝ couertere ad cupiditatē  
eternoꝝ. vt patet. Sapiē. xiij. po-  
tens es dñe ex omnibus saluare. vñ  
qui illud qd superest pauperib<sup>9</sup>  
tribuūt: & eos sibi amicos consti-  
tuūt: regnū celoꝝ intrare possunt  
Ut patet *Luce.* xvi. Facite vobis  
amicos de māmona iniqtatis: vt  
cū defeceritis: recipient vos in es-  
terna tabernacula. Similiter q dis-  
vitijs suis opera misericordie exer-  
cent. s. cibando esurientē. potādo  
suffientē. hospitādo peregrinū. ve-  
stiendo nudū. & sic de alijs. Unde  
*Matt.* xxv. Esuriui: & dedistis mi-  
chi māducare. *rc.* Uēite benedictū  
patris mei possidete vobis regnū  
paratū a constitutiō mundi. *Luc*  
postmodū sequit<sup>9</sup> euāgeliū hodi-  
ernū. (*Ingressus ihesus perambu-*  
*labat iherico*) que ciuitas distat  
ad vnā dietam a iherlm. (& ecce vir  
noīe zacheus) *Soz.* nominatur ex  
preesse tanq; dignus noīe: quia in  
libro vite erat scriptū nomē eius.  
(& hic erat princeps publicanoꝝ)  
*Ly.* nō tantū publicanus: sed pn-  
ceps publicanoꝝ. In quo appa-  
ret maior misericordia dei in eius  
vocatiō. vt vbi abūdauit delictū  
superabūdaret & gratia. ( Tipse di-

ues) Ly. quia auarus fuit in acq;  
rendo. ( et querebat ) io est desidera  
bat ( videre ih̄m quis esset ) in pso  
na. et hoc ex deuotione. ( et nō pote  
rat pre turba ) Ly. ex quo patet de  
uoſio populi ad xp̄m ( q̄ statura  
pusillus erat ). s. in persona corpo  
ris. ( et precurrēs ). i. p̄ alijs currēs.  
( ascēdit in arboꝝ ſicomorꝝ ) Soz.  
vt qđ natura minus haberet: aſcē  
ſu arboris ſuppleret. Sicomorus  
est arbor: moio ſimilis in folijs: ſz  
alitudine p̄eſtās. et interpretatur  
ſicus fatua. et ſignificat crucē xp̄i:  
que gētilibus ſtulticia eſt: iudeis  
vero ſcandalū: xp̄ianis aut dulceſ  
do et honoꝝ ( vt videret illū q̄ in te  
erat tranſiturus ) ſcz ex illa pte qua  
erat ſicomorus. Querit quid mo  
uit eum ad hoc vt ſic desiderabat  
videre ibesuꝝ. Reſpōdet h̄m Augu  
ſtinū. q̄ ipſe andit?. Audiuit enī  
ſamā vndiqz circuolantē de ih̄u  
q̄ ſolo verbo infirmos curaret. et  
go desiderabat ip̄m videre. ( et cuꝝ  
veniſſet ). ſ. ibesuꝝ ( ad locū: vidit il  
lū ) nō tantū viſu corporis: ſz etiā  
reſpectu pietatis et misericordie ( et di  
git ad illū ) tanq; lam dignū diuino  
eloquio ( Zachee festinās dēſcēde )  
vocat eū ex noīe: ad oſtēionē ſue  
infinite ſapiētie q̄ et nos oēs nouit  
et nominat. Unde i. ps. cclvi. Qui  
numerat multitudinē ſtellaꝝ: et oī  
buſis eis noīa voçat. ( quia hodie  
in domo tua oportet me manere )  
Lyza. in domo materiali propter  
refectionē xp̄i et diſcipuloꝝ ſuoꝝ.  
Et in domo spirituali conſciencie

per gratie iuſtificationē. ( At ille ) ſciz  
zacheus ( festinans ) Soz. nō pro  
crastinans: nō ſe excuſans ( deſcen  
dit ) nō tantū deſcenſi locali: ſed et  
mentalı per humilitatē. ( et excepit  
illum ) ſcz xp̄m ( gaudens ) ſcz de tā  
ti hospitiſ aduentu ( Et cum vide  
rūt omes ) idest pbariſei et alij ma  
lignates. ſcz q̄ intravit domū pu  
blicani. ( murmurabāt dicentes q̄  
ad hominē peccatorē diuertitſet. )  
Lyza. et hoc irrationabiliter feceſ  
runt: q̄ nullus rationabiliter po  
test murmurare ſi medicus viſiteſ  
egrotū ad ipsum fanandū. Inſup  
false iudicauerūt de zacheo qui iā  
peccator: nō erat: ſed vere penitēſ  
( Stans aut zacheus dicit ad dñm )  
quasi paratus ei obedire ( ecce di  
midū honoꝝ meoꝝ dñe do pau  
peribus ) Non dicit dabo in futu  
ro. ſcz post mortem meā: ſed do in  
preſentī. quia vnuſ denarius in vi  
ta plus valet q̄ mille post mortē.  
( Et ſi quid aliquē defraudauſi ) id  
eſt fraudulēter aliquē decepi ( red  
do quadruplum ) ergo in q̄tum  
cunq; modico. In hoc autē q̄ po  
nit ſub dubitatione dicens ( Si qđ  
aliquē defraudauſi ) oſtentit ſe non  
multum defraudalſe ( reddo ) nō dē  
cit redaz: quia tenetur homo sta  
ti restituere res iniuſtas iuxta om  
nem poſſibilitatem ſuā. Unde Au  
gusti. Nō dimittit peccatū niſi ab  
latū restituat ( quadruplū ) vtiſas  
vſurarij et raptiores. ut rediderent  
ſimplū. ( At aut ibesuꝝ: q̄ hodie  
buic domui ſalus a deo facta eſt. )

**G**or.i.totis familie: et specialiter sciētē zachei que facta est domus dei per gratiā inhabitatiōis (eo qz et ipse filius sit abrahe) vnde Beda Zacheus filius abrahe dicit nō qz de stirpe eius genit⁹: sed qz est fidei eius imitatus. Et sicut ille ter ram domūqz paternā deseruit. ita iste zacheus dimidiā partē bonoz suoqz pauperib⁹ distribuit. Et his videtur qz nō fuit iude⁹ sed paganus: quia oēs iudei de stirpe abrahe descendērūt. Et idem vide⁹ dice re Ambrosi⁹ (venit em̄ fili⁹ bois) Gor.de celo in mūoz per huma nitatis assumptionē (querere) per doctrinā suā (saluū facere) p̄ gratiā (quod perierat) per culpa.

**E**uāgeliorū dñicalium postilla per circulum anni.

Finit feliciter.

**I**ncepit postilla super euāgelia de sanctis.

**I**n festo sācti Andree apli Euāgeliū. Scdm Math. iiiij.

**M** illo tpe. Ambulās ih̄s iuxta mare galilee: vidit duos fratres symonē qui vocatur petrus: et andreā fratres eius: mittentes rhetē in mare. Erāt em̄ piscatores: et ait illis. Venite post me et faciā vos fieri

piscatores hoīm. Ut illi con tinuo relictis rhetibus: securi fūt eum. Et p̄cidēs inde vidit alios duos fratres: iacobū et̄ bedei et̄ iohāne fratré eius in naui cū zebedeo patre eorū re ficientes rhetia sua: et vocauit eos. Illi aut̄ statiz relictis rhetib⁹ et̄ patre securi sunt eum.

### **P**ostilla.

**A**mbulās ih̄s iuxta mare ic. Math. iiiij. Marci. 5. Luce. v. Historia huius euāg. facta est anno ep̄i. xxxi. vi. Ious Junij. dñica luna. iij. inditē. iiiij. Ante initū illi euāgeliū scribit sanct⁹ Math. in eodē cap̄. qz post qz p̄ps ieuniauit pl. dieb⁹ et̄ pl. noctibus in deserto: tūc postmodū vēit et̄ habitauit in capharnaū et̄ in finib⁹ zabolō et̄ ne ptalim: et̄ cepit predicare et̄ dicere. penitentiam agite: appropinqbit em̄ regnū celoz. (Ambulās ih̄s iuxta mare gallilee) Ly. mare illud est quidā lacus habēs centū stadia longitudinis. et̄ qdрагitalatitudinis per quē transit iordanis fluui⁹. vt dicit hiero. Dicit aut̄ mare scdm modū hebraycū loquēdi: in quo magna cōgregatio aquaz vocat mare. scdm illud. Genes. j. Cōgregationes aquaz appellauit maria. Cōcatur etiam stagnū genezareth ut patet Luce. v. Dicitur etiā ma re galilee: quia est in regione illa. Et etiam dicitur aliquando mare tyberiadis: a ciuitate tyberia sita.

sup ipsum mare. (Vidit duos fratres) Gor. nō tñ corpuliter; s̄ etiā spūaliter. Unī Chriſto. Ad cor da plus q̄ ad faciē respiciens. (Symonē qui vocat̄ petrus et anoreā fratrē eius mittētes rhete in mare) Gor. ad pīscandū et ad q̄rendū vi ctum. (Erat enī pīscatores) Unde Chriſto. Pīscatores illiterati mit tunē ad pīdicandū ne fides credē tium nō in virtute dei: sed in elo quētia siue in doctrina hoīum putare. (At illi cōtinuo relictis rhe tibus securi sunt eum). Unī Chriſ. In hoc docuerunt nos apli q̄ ne mo potest terrena possidere: et p̄f ecce ad celestia properare. Aer in ter celum et terra cōstitutus ostendit q̄ inter celestia et terrena nulla potest esse coniunctio. celestia q̄ spiritualia et levia sūt sursum du cunt. terrena q̄ ponderosa et gra uioria deoīsum deponunt. Ly. Sci endū q̄ isti apli legunt̄ ter vocati a pīpo. prima vocatio fuit imedi ate post baptismū pīpi. vt habeat Joh. i. Quādo duo discipuli iohā niis baptiste audierūt ipm dicentē de pīpo. Ecce agn̄ dei ecce q̄ tollit pīctā mūdi. et ibidē dī q̄ Andreas frater symonis petri erat vñus ex duobus q̄ securi fuerāt iesū. et ibi dī quo Andreas adduxit frēm suū symonē ad iesū. Scđa vocatio fu it in captura pīciū quā describit Luc. v. ca .d. q̄ pīps properat tur bas irruentes ascēdit in nauim pe tri ad pīdicandū populo. Et fini ta pīdicatiōe: iussit relapare rethe

in capturam pīciū. Et visa multi tudine pīciū captoriū: sciens pes trus q̄ nō poterat esse virtute hu mana: procidit ad genua iesū dicēs. Ecce a me dñe quia hō pīctōr sum. Sed ille due vocatiōes nō fuerūt p̄prie ad aplatum: sed ad quandā familiaritatē. Lertia vocatio fuit ista de qua fit mentio in euāgelio boīerno qñ relictis rhetib⁹ et na ui securi sunt iesū. ampli⁹ ad pīdi cta negocia nō reuerluri: sed inten dentes doctrine pīpi. ergo dīp̄t̄ eis (faciā vos fieri pīscatores hoīuz. et procedēs inde) ic. Gor. i. a loco illo ad aliu. (vidit alios duos fra tres Iacobum zebedei et iohannē fratrē eius in nauī cuī zebedeo pa tre eorū reficientes rhetia sua) Unī Chriſto. i. reparat̄ qđ maxime est paupertatis indiciū. vetera res parabāt. qđ noua vnde emerēt nō habebāt. (et vocauit eos) Gor. du os vocat̄ et destinat. et p̄z Luce. x. primo ppter duos pplos cōver tendos. sc̄i iudeoz et gētiliū. Scđo ppter duplīcē salutes. s. corporis et aie. Lertio ppter testimonij veri tate. vt p̄z deutro. xix. In ore duorum stat oē testimoniū. (Illi at sta tim relictis rhetib⁹ et pie securi sūt eū). Sz q̄ris hic quō isti apli relictis oībus securi sunt eum. Dicendum scđm Ly. q̄ in pīpo erat virt⁹ diuinitatis. et video sicut poterat ex terius vocare per vocem: ita pos tuit interius attrahere. p̄o volun tate sua per in spirationē. Itē; no tandum q̄ pīpus simplices pīscat̄.

**T**ores potius cōstituit ap̄los & p̄dicatores euāgeliū & litteratos ut fides euāgeliū magis attribueret sapientie diuine & humāne.

**I**n die sancti Nicholai.

**T**Alio tpe. Dixit iesus discipulis suis. Sint lūbi vestri precincti, & lucerne ardentes in manib⁹ us vestris. Et vos similes &c. hoc euāgeliū q̄re infra in cōmuni sanctorū.

**I**n festo sc̄i thome ap̄li.

**T**Alio tempe. Thomas vius er duodecim q̄ dicitur dydimus nō erat cuīz eis quādo &c. hoc euāgeliū cum sua postilla quere āte in dñica otaua pasche.

**I**n die sc̄i stephani p̄tho, martyris euāg. sedz mat. xxiij.

**T**Alio tpe. Dixit ihesus turbis iudeorum & principibus sacerdotum. Ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes & scribes: & ex illis occidetis & crucifigetis: & ex eis flagellabitis in synagogis vestris: & persequimini de ciuitate in ciuitate: vt veniat super vos omnis sanguis iustus q̄ effusus est super terram a san-

guine abel iusti vsq̄ ad sans guinez zacharie filij barachie quem occidisti inter templū & altare. Amen dico vobis. venient hec omnia super generationem istam. Hierusalem hierusalem que occidis p̄phetas & lapidas eos q̄ ad te misi sunt. Quotiens volui cōgregare filios tuos quēadmodū congregat gallina pullos suos sub alas & nolivisti. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enīz vobis nō me videbitis ammodo donec dicatis. Benedictus qui venit in nomine dñi.

**Postilla.**

**D**icebat iesus turbis iudeorum. xc. Nathei. xiiij. Luce. xi. Historia huius euāgeliū facta est anno xpi. xxxiiij. p̄. kl. Aprilis. feria. iij. luna. p̄. inditione. vi. Ante initium illius euāgeliū scribit sanctus Natheus in eodem caplo q̄ p̄ps maledixit scribis & phariseis dicēs. Ue vobis scribe & pharisei & hypocrite qui clauditis regnū celorum ante hoīes. vos enī nō intratis nec introeuntes sinitis intrare. Ue vobis scribe & pharisei & hypocrite qui decimatis mentā & anēctū & ciminiū: & reliquistis que grauis ora sunt legis: iudicium misericordiam & fidem. Hec oportuit face-

re villa non omittere. Dices ceci  
excolentes culicem: camelū autē  
glutiētes. Ue vobis scribe et pha-  
risei et ypocrite qui similes estis se-  
pulchris dealbatis que a foris ap-  
parent hoībus speciosa: interius  
vero sunt plena. osib⁹ mortuorū  
et oī spurcicia. Sic et vos a foris q̄  
dem apparetis hoībus iusti: int̄  
aut̄ estis pleni ypocrisi et iniqtate  
Lūc postmodū sequit̄ euangeliū  
bodiernū. (Dicebat aut̄ iesus tur-  
bis iudeorū et principib⁹ sacerdos-  
tū. Ecce ego mitto ad vos) Gor.  
instruendos et reuocandos ad me.  
(pphetas et sapientes et sribas).  
Ly. q̄ in discipulis xp̄i multi ha-  
buerunt sp̄m propheticū. sicut io-  
hānes euāgelista. vt p̄z in Apoc.  
Aliqui etiā fuerūt scribe. sicut q̄  
tuor euāgelistē qui scripserūt ver-  
ba et facta xp̄i. et etiā apli qui scri-  
pserūt ep̄las ad instructionē ppl̄i  
xp̄iani. fuerunt etiā sapientes. q̄  
de diuinis et celestibus a deo illus-  
minati. (et ex eis occidetis). q̄ Jas-  
cob⁹ frater iohānis ab eis est oc-  
cīsus. vt patet Act. x. et sanct⁹ Ste-  
phanus lapidatus. vt patet Act.  
viiij. et multi alij. (et crucifigetis).  
vt petrū et andream fratrem eius.  
et philippū apostolū et multos ali-  
os. (et ex eis flagellabitis in syna-  
gogis vestris. hoc pat̄ in Actuū  
apostolorū vbi dicit̄ q̄ omnes a  
postoli fuerunt simul flagellati a  
iudeis et prohibiti ne predicarent  
in nomine ihesu. Actuū. iiiij. Et pes-  
trus respōdit. d. Oportet deo plus

obedire q̄ hoībus. (et persequim̄  
ni de ciuitate in ciuitatem). in sig-  
num huius xp̄is discipulis suis di-  
xit. Job. xv. Si me p̄secuti sunt et  
vos persequent̄ nō est seruus ma-  
ior domio suo. Item xp̄us dixit dis-  
cipulis suis. Mathēi. x. Cum vos  
persecuti fuerint i vna ciuitate fu-  
gite in aliam. (vt veniat super  
vos) idest generationē istam. (om-  
nis sanguis iustus) idest debita vi-  
tio pro effusione sanguinis iusto-  
rum. (qui effusus est super terram  
a sanguine abel iusti quem frater  
suum cap̄ occidit ideo quia deus  
resperit ad abel et ad munera eius  
sed ad cap̄ et munera eius non re-  
spexit. (vt q̄ ad sanguinem zacha-  
rie filij barachie quem occidistis)  
propterea quia arguebat et iussu  
et inspiratione dei regem israel cū  
populo suo. vt habet̄. ij. parali.  
xxiiij. Spiritus domini induit za-  
chariam filium iōiade sacerdotis  
et stetit in conspectu populi dicēs  
Quare trāsgredimini preceptū do-  
mini. et congregati aduersus eum  
miserunt lapides iuxta preceptum  
legis et iōpm occiderunt. (inter tem-  
plum et altare) sc̄z holocaustorum  
quod erat iuxta templum. idest in  
atrio templi. Notandum sc̄d̄m Ly.  
q̄ abel fuit simplex homo pastor  
ouiu et illitteratus. zacharias fuit  
litteratus et legisperitus. per hos  
enī duos intelligūt̄ oēs iusti ad eis  
occisi. et ēfēs us ut veniat sup̄ vos  
omnis sanguis iust⁹ q̄ effusus ē a  
sanguine abel iusti vt q̄ ad sanguine

zacharie filij barachie.i.sanguine in  
sti minimi usq; ad sanguinem maxi  
mi tusti.(Amen).Lyra.i.fideliter.  
(dico vobis veniet hec oia super  
generatione istam).i.sup pplm iu  
daicum:qr pro criminib; illis pu  
nicus est multipli diversis tribus  
(bierlm bierlm) hic ponitur conti  
nens pro cōtento.quia frequēter  
dicis ciuitas hoc facere qd; pplm  
in ea habitans facit.(que occidis  
pphetas) Ly.i.cōsueuisti occides  
re.(et lapidas eos q ad te missi sūt)  
idest ad instructionē tuaz.sicut p;  
in antiquis prophetis.(Quoties  
volui congregare).Lyra.sub cul  
tu vnus dei per fidem et charitatē  
(filios tuos).i.iudeos.(quēadmo  
dum congregat gallina pullos su  
os sub alas.ponit hic exemplum  
de gallina:ad ostendendū affectus  
suum ad pplm suū.Inter alias aues  
gallina videtur magis affici ad cō  
seruationē et nutritionē pullorū.  
Unde Ambrosi<sup>9</sup>.hec auis tā ma  
gnū affectū habet ad pullos ut  
eorum infirmitate affecta infirmes  
tur: et eos alis suis protegens con  
tra miluū pugnet.(Et nolivisti).  
Lyra.Quia pphetas ad eos mis  
sos contēperūt. et postea sanctuz  
Iohannē baptissā: et ultimū dñm  
nostrū ihesum r̄pm cum discipu  
lis suis contēperūt. propter qd;  
subditur hic pena.(Ecce relinque  
tur vobis domus vestra).Sora.  
idest templū et ciuitas.(deserta).s.  
propter destructionez ciuitatis et  
templi que facta est per Lytum et

Elespasiānū in vindictam mortis  
xpi et suorum prophetarū et etiam  
aplorum.(Dico enim vobis non  
me videbitis amodo).Lyra. idest  
tempore passionis xpi que de proxī  
mo iminebat futura quando xps  
dixit illa verba.(donec dicatis.be  
nedict⁹ qui venit in nomine dñi.Ly.  
Hoc erit quando xpus veniet ad  
iudicium.Lunc enim indei qui in  
fine mundi credituri sunt in xpm  
quando cognoscēt se ab antīxpo  
esse deceptos:tunc xpis laudabūt  
et cōfitebunt xpm.

**T**In die sc̄ti iohānis euāges  
līste Euāgelium sc̄m iohan  
nem. xxi.

**A**illo tpe. Dix  
rit ihesus petro.  
Sequeme. Co  
uersus petrus:  
vidit illum disci  
pulū quē diligebat ihs: sequē  
tem q; et recubuit in cena super  
pectus eius et dixit. dñe q;s est  
qui tradet te. Hunc ergo cum  
vidisset petrus:dixit iesu. Do  
mine hic autē quid. Dixit ei  
ihesus. Sic eum volo manere  
donec veniam. Quid ad te:tu  
me sequere Eruit ergo sermo  
iste inter fr̄es qr̄ disciplis ille  
nō moritur Et nō dixit ihs nō  
moritur:s; si c̄eūz volo manere

re donec veniam. quid ad te.  
Hic est discipulus ille qui te  
testimonium phibet de his et scri-  
psit hec. et scimus quia verum  
est testimonium eius.

### Postilla.

**D**icit iesus petro. Sequere me tu. Joh. xxii. Historia huius euangelij facta est anno ppi xxxiiij. nonas Aprilis. feria. iij. luna. xvij. idone. vij. Ante initium illius euangelij scribit setes Joh. in eodem capitulo. q̄ xpus post resurrectionem suā dixit petro. Amen amē dico tibi. cū esses iunior cingebas te et ambulas quo volebas. cū aut senueris extēdes manus tuas et aliust te cingeret et ducet quo tu nō vis. hoc ac dixit significans. qua morte clarificaturus esset deū. et hoc cum dixisset. dicit ei. (Sequere me). Ibo. s. ad passionem voluntarie. q. d. Non timeas moi p̄ me. quia ego p̄ pro te mortuus sum. (Conuersus petrus vidit illum discipulū quem diligebat iesus sequente) Ly. q. coperat ire post p̄pm sicut et petrus (qui et recubuit in cena super petrus eius et dixit). i. suadēte petro silvester interrogavit. (Dñe quis est qui te tradet. Hunc cū vidisset petrus. dixit. Dñe hic aut qu id). Diligebat aut petrus iohānē speciali dilectionē. Et cum intellexisset ex verbis p̄pi q̄m dixit ei. Sequere me. s. in eodem genere mortis q̄ et pro xpo crucifigēdus: sollicitat et

querit de fine iohānis. hic aut q̄d sc̄z sustinebit. nunq̄d occidet: nū quid crucifigē sicut rego. Lyra quasi. d. bonū esset ut iste adiungeret mibi socius. (Dixit ei iesus Sic eum volo manere) Ibo. s. ad senium venire. (donec veniam) Ly. ad vocandum eum ad gloriam celestē de statu huius mundi. Habet enim in legēda sc̄ti iohānis q̄ xpus ap̄paruit ei circa finem vite sue: vocans eum ad gl̄iam. (Quid ad te) Ly. quia ad petrū nō pertinebat scire quid deus ordinabat de iob in futurū. sicut dictū ē aplis Act. j. Nō est vestrū nosse t̄pā v̄l mos menta q̄ pater posuit in sua potestate: sed t̄m p̄tinebat ad ip̄m verbo p̄pi prompte et humiliter obediens. ideo subdit. (tu me sequere). quasi diceret sc̄dm Augu. Nolo eum sequi me per crucē et passiōnem sicut tu me sequeris: sed manere in carne donec veniam recepturus eum in eternam beatitudines. (Et ijt ergo sermo iste inter fr̄s). Ly. i. ap̄los qui erant vniū in charitate fraternali. (q̄ discipulus ille nō morit) Ibo. putauerūt q̄ dñs dixerit eum sic debere manere. i. sp̄ viuere et non esse moriturū donec veniret xps ad iudiciū. Unū q̄ non esset sic intelligendū ip̄e iohannes cōsequēter declarat cum dicit. (Et nō dixit iesus. qui nō morit) Ly. q̄ sc̄dm veritatē mortuus est per separationē aie a corpe. q̄ quilibet hō debitor est mortis et p̄modum parentū transgressionē: sc̄dm

¶ dicit ad hebrie. ix. Statutum est oībus hoībus semel mori. (sed sic eū volo manere). Ly. hoc est non permartyriū me sequi: tñ quia in eo fuit promptitudo ad tolerādū martyriū quando fuit plectus inferuentis olei dolii. ideo illud promartyrio ab ecclēsia colitur quia scđ qđ dicit b̄tū Augu. Non est impar meritū patie in iohāne qui passus nō est martyrio. ⁊ in petro qui passionē sustinuit. (donec veniam). Ly. Assumēs aīam ei⁹ a corpore: ab iſqz tamē angustia ⁊ dolore. quia iohānes dolorem mortis non sensit ex speciali priuilegio in signū integratatis virginalis. (hic est discipulus ille). Ly. scilicet Jōhānes. (qui testimoniu⁹ perhibet de his) scđ que vidit ⁊ audiuit. (Et scripsit hec). Lyra. Modus enim antiquorū fuit qđ illi scribebant historiā qui vidissent. ⁊ ideo dicit historia ab historiā qđ est videre. Et ideo Jōhānes que vidit ⁊ audiuit scđ verba ⁊ facta xp̄i cōuenientissime potuit scribere. (Et sc̄m qđ verū est testimoniu⁹ eius) Lbo.

Lui vtiqz credendū est.

**I**n die innocentū euangeliū scđm Matheū. iiij.

**M**illo tpe. Un gelus dñi appa ruit i somnis io seph: dicēs. Sur ge ⁊ accipe puerū ⁊ matrē eius ⁊ fuge i egyptū.

ptum: testo ibi vsqz dū dicas tibi. Futurū ē enī vt herodes querat puerū ad perdendū eū Qui cōsurgens accepit puerū ⁊ matrem eius nocte: ⁊ secessit in egyptū: ⁊ erat ibi vsqz ad obitum herodis: vt adimpleretur qđ dictum est a dño per prophetā dicentē. Ex egypto vocau⁹ filiū meū. Tunc herodes vidēs quoniam illusus esset a magis iratus est valde. Et mittens occidit oēs pueros qđ erāt in bethleem ⁊ in oībus sūnibus eius abimatū ⁊ infra: scđm tēpus qđ erq̄sierat a magis. Tūc adimpletū est qđ dictū est per Jeremiā prophetā dicentē. Uor in rama audita est ploratus ⁊ vlulatus multus. Rachel plorās filios suos: ⁊ noluit cōsolari: qđ nō sūt

### **P**ostilla.

**E**cce angelus dñi apparuit i. Matheū. iiij. Historia hui⁹ euāgelij facta est anno xp̄i p̄mo visuali. p̄die nonas februarij. sabbato. iuna. xiij. indictio. iiiij. Ann̄ initiu⁹ illi⁹ euāgelij scribit sc̄tus Matheū i eo dē. c. qđ tres magi accepto r̄iso in somnis ne rediret ad herodē: p̄ aliam viā reuersi sunt in regionē suā. Qui cū recessissent. (Ecce angel⁹ dñi apparuit ioseph in somnis: di

cens. Surge et accipe puerū et mā-  
trem ei⁹ et fuge in egyptum; et esto  
ibi vsqz dum dicam tibi. futurū  
enī est ut herodes querat puerum  
ad perdendū eum). Lyc. Deus pre-  
uidens p̄secutionē herodis per an-  
gelū āmonuit ioseph ut puerū in  
egyptū portaret. Ad cuius intelle-  
ctum notandū qđ herodes credidit  
primo magos fuisse delusos ex ap-  
paritione stelle fantastice. et iō tūc  
nō curauit de pueri inquisitiōe: s̄  
postea oblato puerō in tēplo in  
die purificatiōis: et a symone iu-  
sto pdicato et manifestato: et etiā  
ab anna p̄phetissa coraz toto po-  
pulo: ut patet Luce. iſ. Tunc fa-  
ma pueri nati crescente voluit he-  
rodes ipm perdere. Sed iterū ih̄s  
portatus est per ioseph in egyp-  
tum. vnde sequit. (Qui cōsurgēs  
acepit puerū et matrē eius nocte)  
Lyc. Propter timorem herodis: ut  
negociū fieret magis occultū. (et  
secessit in egyptū: et erat ibi vsqz  
ad obitum herodis) sc̄z per septē  
annos. (ut adimpleret qđ dictum  
est a dño per prophetaz) Osee. xi.  
(dicentem. Ex egypto vocavi fili-  
um meum. Tunc herodes videns  
se illusum a magis). Gor. qđ non  
redierūt ad ipm. (Iratu⁹ ē valde).  
timēs regnū suū pdere. (Et mittēs  
occidit). idest occidere iussit. (oēs  
pueros qui erāt in bethleem inde  
et oībus finibus eius). Gorra. vt  
jp̄us nō effugeret. (a bimatu ⁊ in  
fra). Gor. i. biennio ⁊ min⁹: scilicet  
oēs pueros masculini sexus qđ ba-

bebant duos annos vel minus.  
Notadū qđ occisio puerorū fac-  
ta est post annū ⁊ quattuor dies a  
natiuitate xp̄i. qđ herodes fuit im-  
peditus ab executione huius fac-  
ti. qđ fuit citatus ad curiā romanā  
ad petitionē filiorū suorū ipm ac-  
cusantiū. postqđ fuit reuersus ⁊ in  
regno cōfirmat⁹ tūc ipse uult de ne-  
ce puerorū qđ prius cōcepit. (Tūc  
adimplerū ē qđ dictū ē p̄ Jeremiā  
p̄pheta dicetē. Uox in rama). i. in  
excelsis. (audita est: plorat⁹) Gor.  
qđtū ad flētū puerorū. (et v̄lūlat⁹)  
qđtū ad flētū matrū. Paruuli enim  
vnū patiebant̄ dolorē. s. ppriu⁹.  
s̄ m̄fes duplē. s. ppriu⁹ ⁊ alienu⁹  
(Rachel plorās filios suos) Gor.  
p̄ rachel intelligit bethleem. qđ ra-  
chel sepulta fuit iuxta bethleem. vt  
p̄ Señ. xxv. ⁊ ideo rōne sepulturē  
dicta ē mater ip̄i⁹ bethleē ⁊ has-  
bitatiū in ea. ⁊ noluit cōsolari: qđ  
nō fuit) Lyc. subintelligit viuētes.

In festo cōuersionis pauli  
Euangeliu⁹ sc̄m Matth. xix.  

In illo tpe. Dis-  
xit symō petrus  
ad ih̄suz. Ecce  
nos relinq̄mus  
omnia: et secuti  
sum⁹ te. quid ergo erit nobis.  
Jesus aut̄ dirit illis. Almē dī-  
co vobis: qđ vos qui reliq̄stis  
oia ⁊ secuti estis me: in regene-  
ratione cum federit filius hos

m̄nis in se maiestatis sue: se-  
debitis et vos super sedes du-  
odecim iudicantes duodecim  
tribus israel. Et omnis qui re-  
liquerit domum vel fratres aut  
sorores: aut patrem aut matrem  
aut uxorem aut filios: aut agros  
propter nomen meum: centuplū  
accipiet: et vitam eternam pos-  
sidebit.

### Postilla.

**E**cce nos relinquimus oia  
ut. Matth. xix. Historia huius euā-  
geliū facta ē anno xpi. xxij. v. Kl.  
Octobris. dñica. luna. xij. inditio-  
ne. v. Ante initū illius euangelij  
scribit scrūs Matth. in codē capi.  
¶ xps digit discipulis suis. Amen  
dico vobis: quia diues difficile in-  
trabit in regnū celorum. Ecce iterū  
dico vobis. facilius est camelum  
per foramen acus transire q̄ diui-  
tem intrare in regnū celorum. Audi-  
tis autē his discipuli mirabantur  
valde; dicentes. Quis ergo poter-  
it saluus esse. Aspiciēs aut̄ ihesus  
ait illis. Apud hoies hoc ipossibi-  
le est: aquod deū aut̄ oia possib-  
lia sunt. Lunc r̄ndens petrus dixit  
ei. (Ecce nos relinquim⁹ oia). Sor.  
Quō autē reliquit oia q̄ nō oia:  
imo valde pauca habuit. R̄ndet.  
oia reliquit qui nihil sibi retinuit  
oia reliquit qui voluntatē haben-  
di dimisit q̄ est capax oīum volito-  
rum. Nemo enī oia habere potest

velle aut̄ pōt. (secuti sumū te.  
qd ergo erit nobis). Ly. in pm̄j  
retributiōe pro talivoluntaria pau-  
pertate. Xpus r̄ndet. (Amen dico  
vobis: q̄ vos qui reliquistis oia  
et secuti estis me: in regenerationē)  
idest in iudicio tpe resurrectionis  
mortuōn. (Cum sederit filius ho-  
minis). Ly. quia sicut i forma ho-  
minis iudicat̄ est corā pylato: ita  
in forma humana iudicabit. sicut  
dicit Act. f. Hic iesus qui assu-  
ptus est a vobis in celum sic ves-  
niet. sc̄z ad iudiciū. q̄ sicut in hu-  
manitate ascēdit: ita in humanita-  
te descēdet ad iudiciū. (In sede ma-  
iestatis sue) Ly. In primo enī ad-  
uentu sedet in sede humilitatis. sed  
in secūdo aduentu sedebit in sede  
maiestatis per manifestā potētiā  
(sedebitis et vos sup̄ sedes. xij. iud-  
icantes. xij. tribus israel). Aduer-  
tendum hic sc̄dm Ly. q̄ iudicare  
accipit tripl̄. Uno mō principle  
sicut iudex qui perfert suam. et hoc  
modo sol⁹ xps iudicabit. Alio mō  
pro sedere in loco eminēti iuxta iu-  
dicez sicut assessores iudicis. et hoc  
modo apli et alij perfecti cum xpo  
iudicabūt. Tertio modo accipit  
large. s. suam iudicis approbare.  
et hoc modo oēs electi iudicabunt  
q̄ suaz iudicis approbabūt. (Et  
oīis qui reliquerit domū). Sor. s.  
propriaz. (vel fratres vel sorores)  
q̄stum ad propinquos nobis pa-  
res. (aut patrē aut matrem) q̄stum  
ad sup̄iores. (aut uxorez) q̄stum ad  
collaterales. (aut filios) q̄stum ad

inferiores (aut agros). i. substanti  
am (propter nomē meū inuocādū  
predicandū defendendū. **Act.**  
**xx.** dicit apls paulus. Ego nō solū  
alligari; sed mori parat<sup>3</sup> suz in ihe  
rusalē ppter nomē dñi nostri ihu  
cpi. **ic.** (cētuplū accipiet) **Lyra.** q̄  
bona temporalia pro xp̄o dimis̄  
rit bona gratie recipiet hic: q̄ ita  
excedūt bona tēporalia sicut cēte  
narius numer⁹ excedit vnitatē (et vi  
ta eternā possidebit. s. in futuro.

**C**In festo purificatiōis beate  
Marie virginis Euāgelium  
Scđm Lucam. iij. capitulo.

**A**illo tpe. Post  
q̄ impleti sunt dīes purgationis  
marie: scđm legē  
moysi. rulerūt ier  
sum in iherūlī ut sisterēt eū dño  
sicut scriptū est in lege domini  
Quia om̄e masculinū adape  
riēs vulvā: sanctū dño voca  
bitur. Et vt darent hostiā se  
cundū q̄ dictū est in lge dñi.  
par turturuz aut duos pullos  
colubaruz. Et ecce homo erat  
in iherusalem cui nomen symē  
on. et homo iste iustus et timo  
ratus. expectans consolationē  
israel. et sp̄ritus sanctus erat in  
eo. Et responsum acceperat a  
sp̄itu sancto non visurum se

mortē: nisi prius visderet xpm̄  
dñi. Et venit in spiritu in tem  
plum. Et cum inducerent pue  
rū ihesum parentes eius: vt fa  
cerēt scđm consuetudinē legis  
pro eo. Et ipse accepit eum in  
vlnas suas: et benedixit eum et  
dirit. Nūc dimittis seruū tuū  
dñe secundū verbū tuū in pa  
ce. Qui aviderunt oculi mei sa  
lutare tuū. Quod parasti an  
faciem omniū populoř. Lu  
men ad reuelationē gentiū: et  
gloriā plebis tue israel.

**C** Postilla.

**C** Postq̄ impleti sunt dies  
purgationis. **ic.** Luce. ii. histoiria  
huius euāgelijs facta est anno xp̄i  
primo. iiiij. Nonas februarij. feria  
v. luna. xi. inditione. iiiij. Ante ini  
tiū illius euāgelijs scribit sanctus  
Lucas illud euāgeliū qđ factū est  
in die circūcisionis. postq̄ consū  
mati sunt dies octo ut circūcidere  
tur puer: vocatū est nomen eius  
ihesus. quod vocatū est ab ange  
lo: priusq̄ in vtero conciperetur.  
Et statim sequis euāgeliū hodie  
mū. (Postq̄ impleti sunt dies pur  
gationis marie scđm legē moysi)  
Notandū scđm Gor. q̄ lex purifi  
cationis. Leuitici. xij. ca. q̄ mulier  
que suscepito semine peperiss̄ ma  
sculū immūda esset septem die  
bus separata a cōsortio hominū.

¶ die octaua circuncideretur infans /  
tulus. et post dictos dies septem ma-  
neret mulier trigintatribus diebus  
sequentibus in purificatiōe sanguini  
sui: abstines nō a cōsortio ho-  
minū: sed ab ingressu tēpli. Et sic  
die quadragesimo offerebatur in-  
fans in tēplo et munera pro eo. Si  
autē feminā peperisset: immunda es-  
set. xiiij. diebus: et in octuagesimo  
die purificabit sine oblatione. tc.  
(Tulerūt ihesuꝝ) quadragesima die  
a nativitate (in iherusalē) sc̄z instē  
plū parentes eius sc̄z Maria ma-  
ter eius: ioseph pater eius putu-  
tiuſ (vt sisterent eum) idest offer-  
rent vel consecrarēt. vt dicit glosa  
interlinī (dōo sicut scriptū est in le-  
ge dñi. Quia om̄e masculinū ada-  
periēs vulnā sanctū dōo vocabi-  
tur) idest primo nascēs cuiusmodi  
erant primogeniti (et vt darent ho-  
stiam sicut scriptū est in lege dñi)  
sc̄z Levitici. xij. ca. (par tururum  
aut duos pullos colubay.) Gor.  
Ista erat oblatio paupeꝝ qui nō  
poterāt habere agnū qui erat ob-  
latio diuitiū. Ut rūtamen ipsa bea-  
ta virgo preciosiorē agnū sc̄z illū  
qui tollit peccata mundi obtulit.  
**C**Sciendū circa hoc sc̄m Ly. q̄  
beata virgo nō tenebatur ad ista  
que dicta sunt de purgatiōe: quia  
Levitici. xij. scribit. Mulier si fūs-  
cepto semine peperit masculinū im-  
munda erit septem diebus. tc. Et  
ideo lex illa ligat tantū mulieres de  
virili semine cōcipiētes: quod nō  
habuit locū in beata virgine. Ma-

ria. Uerū sicut eius filius circumci-  
di voluit et alia legalia seruare ex  
sua humilitate q̄uis nō teneretur.  
sic beata virgo q̄ fuit humiliata:  
voluit obseruare. (Et ecce homo  
erat in iherusalē) que est ciuitas  
sancta (cui nomen symeon) Ly. ex  
quo patet eiꝝ fama: quia inter sa-  
cerdotes erat famosus et nomina-  
tus (iustus) quo ad deū (expectās  
redemptionē israel) Gor. i. in desi-  
derio boni promissi. (spiritū san-  
ctus erat in eo) Lyra. q̄tuꝝ ad gra-  
tie plenitudinē: quia habuit spiri-  
tuales illuminationes et consolati-  
ones diuinās (Et responsuꝝ acces-  
pit a spiritu sancto) Lyra. in orati-  
onibus suis deuotis ad deū (nō vi-  
surū se mortez) Gor. idest nō se ex-  
perituz mortem carnis (nisi prius  
videret xp̄m dñi) idest verū messis  
am in lege promissum (et venit in  
spiritu in templū) Ly. i. per reuelationē sp̄ūllanci vt videret xp̄m si  
cū fuit ei promissuꝝ (Et cū indu-  
cerēt pueꝝ ih̄m parētes eiꝝ) Ly. ad  
faciendū ea q̄ predicta sunt finis le-  
gē (et ip̄e accepit eū in vlnas suas)  
Ly. cū maximo cordis gaudio (et  
benedixit deū) grās agēdo de tanto  
beneficio (et dixit. Nūc dimittis ser-  
uū tuū dñe finis verbū tuū in pace)  
Ly. i. de cetero dimittis me de hac  
vita trāsire in cordis quietē (Quia  
viderūt oculi mei salutare tuum)  
Gor. i. xp̄m salvatorē. Lyra. Letā-  
ter enīz dēscēdere voluit ad limbū  
patrū: ex quo sciebat salvatorem  
esse natū. (Quod parasti ante faci-

**E**m omniū populoꝝ Lyra.i. corā  
omnibus populis quibꝝ misteriū  
incarnationis et redēptionis predi-  
catū est per apostolos: scōm qđ  
dicitur in ps. xviiij. In omnē terrā  
epiuit sonus eoz. ic. (Lumē ad re-  
uelationē gentiū) Lyra. qui prius  
errore tenebātur (et gloriaz plebis  
tue israel) Magna est em̄ gloria iu-  
deis ad cpi fidem conuerſis: quia  
xps scōm carnē natus est de ipſis.

**C**In festo cathedre sancti pe-  
tri apostoli. Euāgeliū.

**T**Alio tpe. Venit ihs in  
partes cesaree philippi:  
et interrogauit disciplos suos.  
ic. Hoc euāgeliū cū postilla sua  
quere infra in festo apostolorum  
petri et pauli.

**C**In festo sancti Matthie a  
posto. euāge. scōm Matth. xi.  

Alio tpe. Res-  
pondēs ihus di-  
xit Confitebor ti-  
bi pater dñe ce-  
li et terre: qz ab  
scōdisti hec a sapiētibꝝ et pru-  
dētibꝝ: et reuelasti ea paruu-  
lis. Ita pater: quoniā sic fuit  
placitū ante te. Omnia michi  
tradita sunt a patre meo: et ne  
mo nouit filiū nisi pater: neqz  
patrē quis nouit nisi filius: et

cui voluerit fili⁹ reuelare. Ne  
nīte ad me omnes q laboratis et  
onerati estis: et ego reficiā vos  
Tollite iugū meū super vos:  
et discite a me: quia iā mittis sum  
et humiliſ corde. et inuēietis re  
quiē aiabūs vestris. Iugū.n.  
meū suave est: et on⁹ meū leue.

**C**Postilla.

**C**Confitebor tibi pater dñe  
celi. ic. Matth. xi. Historia huius  
euangelij facta est anno xpi. xxxi.  
Ious decēbris. luna. x. inditōe. iiiis.  
Ante initium illius euāgeliū scribit  
sanctus Mathe⁹ in eodē ca. qz xps  
dixit phariseis et iudeis. Venit em̄  
iōhānes neḡ manducās neḡ bi-  
bens: et dicit demoniū habet. Ce-  
nit filius hominis maducās et bi-  
bens: et dicūt. ecce homo vorax et  
potator vini; publicanoꝝ et pecca-  
toꝝ amicus. Lūc post hec verba  
sequit̄ euāgeliū hodiernū. (Confi-  
tebor tibi pater) Ly. i. ad gloriam  
tuā declaro (quia abscondisti hec)  
Ly. i. misteria dei. (a sapiētibus et  
prudētibus). f. scribis et phariseis  
in sua sapiētia confidētibꝝ. Et iste  
sunt sapiētes in oculis suis: s̄ nō  
simpliciter. (et reuelasti ea paruū)  
Ly. idest humiliſ. Et ex hoc pa-  
tet qz causa ex parte credentiū fuit  
eoꝝ humilitas q ad verā sapiētiaz  
disponit. vt dī puer. xi. ubi humi-  
litas ibi sapientia. Ex parte autē  
nō credentiū fuit eoꝝ supbia q est

excecatiu intellectus. (Ita pater  
quoniā sic placitū fuit ā te) Gor  
q̄ abscondisti ab illis & reuelasti  
īstis (Omnia michi tradita sunt.)  
Gor. i. dñm super om̄ia. (et nemo  
nouit filiū nisi pater) Gor. essent  
aliter plene & perfecte. Hoc dico p  
pter homines qui cognoscūt per  
fidem. (nec p patrē quis nouit nisi  
fili⁹) Lyra. quia xp̄s est mediator  
dei & hominū: ideo noticia diuino  
rū ad nos diriuatur per ipsum. Et  
ideo subdit (Et cui voluerit filius  
reuelare) Lyra. et quia dei fili⁹ est  
mediator dei & hominū: ideo secu  
re possum⁹ accedere ad ipsū. Un  
de dicit) Uenite ad me om̄es q̄ la  
boratis & onerati estis: & ego refi  
ciā vos) Lyra. in presenti per gra  
tiā: & in futuro per gloriā. (Lollis  
te iugū meū supervos) Lyra. id est  
legē euāgelicā (et discite a me quia  
mitis sum) Lyra. nullū ledendo (et  
humilis corde) nemine contēndo  
(et inuenietis requiē aiabus viis)  
sc̄z in presenti & in futuro. vñ Au  
gustin⁹ in libro confe. Inquietum  
est cor meū donec requiescat in te  
Que quidem quies hic inchoat:  
sed in patria perficietur. vt patet  
Apoca. iiiij. Amodo iam dicit spi  
ritus vt requiescat a laborib⁹ suis  
(Iugū meū suave est & onus meū  
leue) quia sc̄dm q̄ dicit. i. Jobis  
.v. Mandata eius grauiā nō sunt.  
Quod exponē Augustin⁹ dicit.  
sc̄z amanti. Unde Rab. Quid xp̄i  
ugo suauiss: quid onere leuius.  
sc̄z abstinere a malo. bonū velle:

omnes amare. eterna sequi. presen  
tibus non capi: nolle aljs facere  
quod non vis pati.

**I**n festo annūciatiōis bea  
Marie virginis. Euāgelium  
Sc̄dm Lucam. pmo caplo.

In illo tempore.  
Missus est an  
gelus gabriel a  
deo in ciuitatem  
galilee cui nomē  
nazareth: ad virginē despōsa  
taꝝ viro: cui nomē erat ioseph  
de domo dauid: & nomē virgi  
nis maria. Et ingressus ange  
lus ad eam dixit. Ave gratia  
plena dñs tecū: benedicta tu ī  
mulieribus. Que cū audisset:  
turbata est in sermone eius: &  
cogitabat qualis esset ista sa  
lutatio. Et ait angelus ei. Ne  
timeas maria: inuenisti enim  
gratiā apud deū. Ecce conci  
pies in vtero & paries filiū: et  
vocabis nomē eius ih̄m. Hic  
magnus erit: & filius altissimi  
vocabitur. Et dabit illi domi  
nus deus sedem dauid patris  
eius: & regnabit ī domo iacob  
in eternū. & regni eius non erit  
finis. Dixit autē maria ad an  
gelū. Quomō fiet istud: quo,

niā virū non cognosco. Et respođes angelus dixit ei. Spiritus sanctus superueniet in te et virtus altissimi obūbrabit tibi. Ideoqz et quod nascetur ex te sanctū: vocabitur fili⁹ dei. Et ecce elizabeth cognata tua et ipsa concepit filiū in senectute sua. Et hic mensis est sextus fili⁹ que vocatur sterilis: qz nō erit impossibile apud deū omnē verbū. Dixit autē maria. Ecce ancilla domini: fiat mihi secundū verbum tuū.

**C** Postilla.

**C** Dissus est angelus gabrieli a deo. *xc.* Luce. *s.* Historia hui⁹ euāgelij facta est anno xpi primo visuali. *viii.* Kl. Aprilis. feria. *vi.* luna. *xxv.* invitacione. *iiij.* Ante initium illi⁹ euāgelij scribit sanct⁹ Lucas in eotez caplo qz angelus gabriel apparuit zæbarie in téplo dicens Ne timeas zacharia: quoniā exaudiita est deprecatio tua. et vox tua elizabeth pariet tibi filiū. et vocabis et om̄ ei is Johānes. et erit magnus coram dño. Cuiū et siceram nō bibet: et spiritu sancto replebitur adhuc ex vtero matris sue. Et postmodū concepit elizabeth vcoz ipius: et occultabat se mensib⁹ quinqz dicēs. Quia sic fecit michi dñs in diebus quibus respexit auferre opprobriū meū inter boies. In mense autē sexto. *s.* a conceptu

precursoris (dissus est angelus) *Sor. i. nūci⁹* vel legatus (gabriel). vnde Beda. Gabriel fortitudo discitur: qz illū nūciabat qui debel sare diabolū veniebat. (in ciuitate galilee) *Sor.* in ciuitate cōcipi voluit: qz om̄es boies ad vnitatē suę perne ciuitatis vocare venit: et in habitare fecit (cui nomē nazareth) ut adimpleres illud prophetici adathei. *ij.* Quoniā nazare⁹ vocabis (ad virginē despōnatā viro) *Ly.* hoc diuina ordinatione factū est: ut despōsaret anteqz impregnaretur. Primo ex parte pueri: ne ab infidelib⁹ tanqz illegittime natus abiiceretur. Unde dicit Ambio. super *Lucā*. Quid herodi: qd iudeis posset ascribi si natū ex adulterio videretur persequi. Itē vt puer natus a ioseph nutritus. vnde dicic pater eius: qz nutritius eius fuit. Scđo ex parte matris. vt scđz Annabosiū. per hoc ab infamia libera ret. Itē fm *Hiero*. vt virgini a ioseph exhiberetur ministeriū. (cui nomē ioseph de domo dauid) ad ostendendū qz xps descendit de semine dauid: sicut fuerat per pphe tas predictū. Nam maria et ioseph cui despōnsata fuit erant de eadem tribu. Icz ipsius dauid. Jūgebātur em ut frequeti⁹ mulieres viris de tribu sua. (et nomē xginis maria) *Ly.* qz autē bic ponunt tot noīa ppria. *s.* ageli missi virginis: ad quā missus fuit: sponsi sui: et loci: hoc fuit ad ostendendū certitudinem bistorie (Et ingressus angelus arca)